Дело № 1-693/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 октября 2020 года г. Йошкар-Ола 

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Михеева Д.С., при секретаре Устюговой Е.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Йошкар-Олы Андреева М.Г., подсудимого ФИО1, защитников – адвоката Винокурова С.В. представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Иванова Р.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

иные данные> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

С неустановленного периода времени до 14 часов 27 минут 13 апреля 2020 года ФИО1, находясь на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone SE» на неустановленном в ходе следствия сайте в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») увидел объявление, содержащее предложение работы со ссылкой на сайт «Hydra2web.com». После этого, в период времени до 14 часов 27 минут 13 апреля 2020 года, ФИО1 с помощью своего мобильного телефона марки «iPhone SE» на сайте «

<

иные данные>» в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») вступил в переписку с неустановленным пользователем данного сайта (далее - неустановленное следствием лицо), в ходе которой после получения от последнего предложения о совместном занятии незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, у ФИО1 в г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, из корыстной личной заинтересованности, с целью извлечения дохода. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени до 14 часов 27 минут 13 апреля 2020 года, находясь на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, ФИО1, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone SE», умышленно, в ходе общения путем обмена сообщениями на сайте «

<

иные данные>» в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), на предложение неустановленного следствием лица согласился, и ими были обговорены все условия совместного незаконного сбыта наркотических средств. Тем самым, ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, лицам, употребляющим наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, после чего они распределили между собой роли.

Согласно достигнутому преступному сговору и распределению ролей, ФИО1 должен был получать от неустановленного следствием лица партии наркотических средств в расфасованном виде через «оптовые закладки», размещенные на территории Республики Марий Эл, осуществлять незаконное хранение полученных партий наркотических средств, получать от неустановленного следствием лица указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде в потайных местах на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, осуществлять (размещать) «единичные закладки» с наркотическими средствами в потайных местах на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, сообщать неустановленному следствием лицу посредством переписки на сайте «

<

иные данные>» в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») сведения о количестве, упаковке, местах размещенных им «единичных закладок» с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл с приложением фотографий с координатами данных мест, пометкой места расположения в виде нарисованной точки, получать от неустановленного следствием лица денежные средства в качестве оплаты за действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств.

Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл должно было руководить действиями ФИО1, связанными с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, незаконно приобретать наркотические средства и осуществлять путем размещения «оптовой закладки» передачу наркотических средств в расфасованном виде ФИО1, посредством переписки на сайте «

<

иные данные>» в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») давать ФИО1 указания о количестве наркотических средств, необходимых для размещения в расфасованном виде «единичными закладками» в потайных местах на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл для последующего совместного незаконного сбыта, получать от ФИО1 сведения о количестве, упаковке, местах размещенных им «единичных закладок» с наркотическими средствами на территории г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл с приложением фотографий с координатами данных мест, пометкой места расположения в виде нарисованной точки, осуществлять поиск потребителей наркотических средств и за денежные средства сообщать им места «единичных закладок» с наркотическими средствами, размещенных ФИО1, тем самым осуществлять непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, производившим оплату за незаконное приобретение указанных наркотических средств, перечислять ФИО1 денежные средства в качестве оплаты за действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств.

С неустановленного периода времени до 14 часов 27 минут 13 апреля 2020 года, неустановленное следствием лицо, реализуя совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,85 грамма, в крупном размере, разместило «оптовую закладку» с вышеуказанным наркотическим средством у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте, имеющем координаты 56.545926 47.933680 (географические координаты установлены посредством программы «Google Maps»), о чем в 14 часов 27 минут 13 апреля 2020 года, на сайте «

<

иные данные> в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО1, путем отправления сообщений, содержащих сведения о количестве, наименовании, упаковке наркотического средства, координаты и описание места размещения, ссылки на фотографии с пометками данного места. 

Далее, в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут 13 апреля 2020 года, ФИО1, получив от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения указанного тайника, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом корыстный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, приехал в лесной массив вблизи 

<

адрес> Республики Марий Эл, на место, имеющее координаты 56.545926 47.933680 (географические координаты установлены посредством программы «Google Maps»), где умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обнаружил и незаконно приобрел – извлек из тайника у основания дерева, с целью последующего совместного незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,85 грамма, в крупном размере, в расфасованном виде, упакованное в не менее 25 свертках, каждый из которых представляет собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов, массами 0,44 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,43 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, соответственно, и массой 0,35 грамма, упакованное в неустановленную следствием упаковку, оставленное ему неустановленным следствием лицом.

Незаконно приобретенное вышеуказанным способом наркотическое средство, в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 50 минут 13 апреля 2020 года, ФИО1, в продолжение осуществления совместного с неустановленным следствием лицом корыстного преступного умысла, согласно отведенной ему роли, незаконно перевез на территорию г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, где взял у ранее знакомого Ш.А.С., 

<

иные данные>, его мобильный телефон марки «iPhone» с целью дальнейшего фотографирования размещенных «единичных закладок» с наркотическими средствами, не поставив последнего в известность о своих преступных намерениях. Направился в лесной массив вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола, Республики Марий Эл подыскивать места, пригодные для размещения «единичных закладок» с наркотическими средствами. Где продолжая осуществлять совместный с неустановленным следствием лицом корыстный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору ФИО1 незаконно сбыл (разместил) «единичные закладки указанного наркотического средства содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), произведя их фотографирование на принадлежащий Ш.А.С. мобильный телефон, с указанием координат данного места, сведений о количестве и упаковке наркотического средства, пометив места расположения «закладок» в виде нарисованной точки, для последующего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору по следующим местам:

Около 15 часов 50 минут 13 апреля 2020 года в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61455 47.93599 (все географические координаты далее по тексту установлены посредством программы «GPS Камера») массой 0,44 грамма;

Около 15 часов 51 минуты 13 апреля 2020 года в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61451, 47.93606, массой 0,48 грамма;

Около 15 часов 53 минут 13 апреля 2020 года в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61444, 47.93584, массой 0,47 грамма;

Около 15 часов 55 минут 13 апреля 2020 года в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61441, 47.93546, массой 0,46 грамма;

Около 15 часов 56 минут 13 апреля 2020 года в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61453, 47.93515, массой 0,46 грамма;

Около 15 часов 57 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61461, 47.93505, массой 0,46 грамма.

Около 15 часов 58 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности имеющему координаты 56.61440, 47.93467, массой 0,45 грамма;

Около 16 часов 00 минут 13 апреля 2020 года в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61468, 47.93464, массой 0,48 грамма;

Около 16 часов 01 минуты 13 апреля 2020 года, в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий на участке местности, имеющему координаты 56.61447, 47.93451, массой 0,49 грамма;

Около 16 часов 02 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61458, 47.93416, массой 0,43 грамма;

Около 16 часов 03 минут 13 апреля 2020 года в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61470, 47.93388, массой 0,48 грамма; 

Около 16 часов 11 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61463 47.93623, массой 0,47 грамма; 

Около 16 часов 22 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющему координаты 56.61178 47.94073, массой 0,46 грамма;

Около 16 часов 23 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61192 47.94092, массой 0,45 грамма;

Около 16 часов 23 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющему координаты 56.61187 47.94112, массой 0,47 грамма;

Около 16 часов 27 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61134 47.94281, массой 0,45 грамма;

Около 16 часов 31 минуты 13 апреля 2020 года, в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты, массой 0,47 грамма;

Около 16 часов 36 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве на расстоянии около 400 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61122 47.94617, массой 0,46 грамма;

Около 16 часов 37 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве на расстоянии около 190 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61155 47.94635, массой 0,46 грамма;

Около 16 часов 38 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61165 47.94653, массой 0,43 грамма;

Около 16 часов 39 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61169 47.94698, массой 0,45 грамма;

Около 16 часов 41 минуты 13 апреля 2020 года, в лесном массиве на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61208 47.94734, массой 0,47 грамма;

Около 16 часов 42 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61222 47.94742, массой 0,45 грамма;

Около 16 часов 43 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве на расстоянии около 170 метров от 

<

адрес> метров по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61233 47.94710, массой 0,45 грамма;

Около 16 часов 45 минут 13 апреля 2020 года, в лесном массиве на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл на участке местности, имеющему координаты 56.61286 47.94664, массой 0,46 грамма, 

В период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 45 минут 13 апреля 2020 года ФИО1 переместил наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,35 грамма, из неустановленной следствием упаковки в пробирку из прозрачного полимерного материала с защелкивающейся крышкой, оставив ее при себе с целью последующего совместного с неустановленным следствием лицом незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Около 17 часов 03 минут 13 апреля 2020 года, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным следствием лицом корыстный преступный умысел, выполняя отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, действуя согласованно, незаконно храня при себе в переднем наружном кармане надетой на нём кофты оставшееся наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,35 грамма, в пробирке из прозрачного полимерного материала с защелкивающейся крышкой, находясь у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, не успев отправить данному неустановленному следствием лицу сведения о вышеуказанных местах размещения им наркотических средств.

В период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 00 минут 13 апреля 2020 года в помещении УНК МВД по Республике Марий Эл, расположенном по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра и изъятия в переднем наружном кармане надетой на ФИО1 кофты было обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,35 грамма, находящееся в пробирке из прозрачного полимерного материала с защелкивающейся крышкой.

В ходе проведенных осмотров мест происшествий было обнаружено и изъято наркотическое средство содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), каждый из которых находился в свертке, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанные двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов:

В период времени с 21 часа 07 минут до 21 часа 30 минут 13 апреля 2020 года в земле у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61455 47.93599, массой 0,44 грамма;

В период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 31 минуты 08 мая 2020 года в земле у ручья в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61451, 47.93606, массой 0,48 грамма;

В период времени с 10 часов 34 минут до 10 часов 49 минут 08 мая 2020 года в корневище сваленного дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61444, 47.93584, массой 0,47 грамма;

В период времени с 10 часов 51 минуты до 11 часов 04 минут 08 мая 2020 года в земле под веткой в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61441, 47.93546, массой 0,46 грамма.

В период времени с 11 часов 06 минут до 11 часов 19 минут 08 мая 2020 года в земле у основания пня в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61453, 47.93515, массой 0,46 грамма;

В период времени с 11 часов 21 минуты до 11 часов 33 минут 08 мая 2020 года в стволе под корой поваленного дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61461, 47.93505, массой 0,46 грамма;

В период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 49 минут 08 мая 2020 года в земле в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61440, 47.93467, массой 0,45 грамма;

В период времени с 11 часов 51 минуты до 12 часов 04 минут 08 мая 2020 года в стволе под корой сломленного дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61468, 47.93464, массой 0,48 грамма.

В период времени с 12 часов 06 минут до 12 часов 24 минут 08 мая 2020 года на земле в щели деревянной палки в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61447, 47.93451, массой 0,49 грамма;

В период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 35 минут 08 мая 2020 года в земле под сухой веткой в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61458, 47.93416, массой 0,43 грамма;

В период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 53 минут 08 мая 2020 года в земле у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61470, 47.93388, массой 0,48 грамма;

В период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 03 минут 13 апреля 2020 года в земле в корнях на тропе в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61463 47.93623, массой 0,47 грамма;

В период времени с 13 часов 58 минут до 14 часов 12 минут 21 апреля 2020 года в стволе сломленного дерева в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61178 47.94073, массой 0,46 грамма;

В период времени с 13 часов 36 минут до 13 часов 52 минут 21 апреля 2020 года в земле у основания дерева в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61192 47.94092, массой 0,45 грамма;

В период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 30 минут 21 апреля 2020 года в земле у поваленного дерева в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61187 47.94112, массой 0,47 грамма;

В период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 07 минут 17 апреля 2020 года во мху у основания дерева в лесном массиве на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61134 47.94281, массой 0,45 грамма;

В период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 51 минуты 21 апреля 2020 года в земле у проселочной дороги в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61121 47.94516, массой 0,47 грамма;

В период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 27 минут 17 апреля 2020 года в углублении ствола поваленного дерева в лесном массиве на расстоянии около 400 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61122 47.94617, массой 0,46 грамма; 

В период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут 17 апреля 2020 года во мху у основания дерева в лесном массиве на расстоянии около 190 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61155 47.94635, массой 0,46 грамма;

В период времени с 14 часов 41 минуты до 15 часов 00 минут 17 апреля 2020 года в земле у основания дерева в лесном массиве на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61165 47.94653, массой 0,43 грамма,

В период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут 17 апреля 2020 года в земле под опавшей листвой вблизи сваленного дерева и куста в лесном массиве на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61169 47.94698, массой 0,45 грамма;

В период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 56 минут 17 апреля 2020 года в земле у основания дерева вблизи пустой стеклянной бутылки в лесном массиве на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61208 47.94734, массой 0,47 грамма;

В период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 14 минут 17 апреля 2020 года в земле под поваленным деревом в лесном массиве на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61222 47.94742, массой 0,45 грамма;

В период времени с 12 часов 32 минут до 12 часов 50 минут 17 апреля 2020 года в земле у основания пня в лесном массиве на расстоянии около 170 метров от 

<

адрес> метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61233 47.94710, массой 0,45 грамма;

В период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 26 минут 17 апреля 2020 года под корой поваленного пня в лесном массиве на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61286 47.94664, массой 0,46 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо довести до конца свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,85 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) (список I) отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признается размер от 2,5 до 500 грамм, следовательно, изъятое количество наркотического средства, общей массой 11,85 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал, показал, что от дачи показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 13 апреля 2020 года следует, что он чистосердечно признается в том, что месяц назад устроился работать закладчиком наркотиков в магазин на площадке "Гидра" (Милки шоп), на сайте от оператора получал адреса закладок фасованных для дальнейшей раскладки, после чего делал закладки в различных местах г. Йошкар-Олы. Закладки делал один, без посторонней помощи. Фотографии и координаты отправлял в магазин на сайте. За каждую закладку получал от 300 до 600 рублей. Сегодня 13 апреля 2020 года он поднял оптовую закладку с 30 свертками с мефедроном по 0,5 г., которые разложил в сосновой роще, места закладок готов показать, фотографии и координаты мест закладок делал на сотовый телефон, который брал у своего знакомого. В содеянном раскаивается. Сотрудники полиции давления на него не оказывали (т. 1 л.д. 35-36).

Факт добровольности написания явки с повинной, помимо показаний самого ФИО1, подтверждается показаниями свидетеля Р.д,А,, составившего протокол явки с повинной.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1 следует, что ранее написанную им явку с повинной он подтверждает в полном объеме. Писал ее добровольно, без оказания на него какого-либо давления. 

Примерно в середине марта 2020 года на одном из сайтов в сети «Интернет» увидел объявление о заработке "закладчиком" наркотиков, со ссылкой на сайт «Гидра» - «Hydra2web.com», в Интернет выходил всегда только со своего сотового телефона, изъятого у него, находился в г. Йошкар-Ола, на указанном сайте в интернет магазине "Milki shop" - "Милки Шоп" он, зарегистрировался. В ходе данной переписке, выходил на сайт "Гидра" через TOR - браузер, ему предложили работу "закладчиком" наркотиков, он согласился. Перед началом их совместной "работы" его на указанном сайте проинструктировали: сообщили, что необходимо делать закладки в г. Йошкар-Ола, перед этим получать оптовые закладки с уже расфасованным наркотиком на готовые для размещения розничными свертками, размещать в тайниках. Перед началом "работы" денежный залог он не вносил, по их просьбе он отправил им - неизвестному вышеуказанному лицу фото своего лица рядом с открытым своим паспортом РФ, вознаграждение обещали в размере 300-600 рублей за одну размещенную закладку и должен он был получать через систему «биткоинов». Разложив свертки по тайникам, согласно их с указанным лицом договоренности, он должен был отправить ему описание данных мест и фото с координатами этих мест, фотографирование через приложение GPS - камера, где автоматически указывались координаты, далее этот пользователь сети интернет должен был отправить его адреса, скорее всего потребителям наркотиков, за оплату. Адреса размещения закладок не успел отправить пользователю данного сайта, то есть признает покушение на сбыт наркотиков - всей полученной 13 апреля 2020 года оптовой партии разом, то есть за один день. Под фото указывал описание 0,5 - полграмма, желто-зеленый изо - изолента.

13 апреля 2020 года ему на телефон пришло сообщение, где были указаны координаты и фотография оптовой закладки. После этого он позвонил своему знакомому ФИО2, у которого в собственности имеется автомобиль и попросил его свозить по его делам, на что тот согласился. При этом Павла в известность он не ставил о своем намерении поднять оптовый вес. Павел приехал за ним на машине, после чего он в обеденное время позвонил еще одному своему другу Ш.А.С. и предложил ему прокатиться с ними, чтобы воспользоваться сотовым телефоном Ш.А.С. для того, чтобы сделать фото закладок, так как его телефон быстро разряжается, Ш.А.С. он также не сообщил о своих намерениях. Примерно в 14:30 13 апреля 2020 на машине Павла по его указанию они поехали на объездную дорогу недалеко от п. Куяр Республики Марий Эл. Он один направился в лесной массив, где под деревом поднял сверток в бумажном скотче белого цвета, который сложил к себе в сумку барсетку. Далее он попросил Павла свозить его в «Сосновую рощу» у 

<

адрес> по ул. ГСБ г. Йошкар-Ола, где он вышел из машины и один пошел в Сосновую рощу, развернул сверток, поднятый им ранее и увидел, что там 30 свертков примерно по 0,5 грамм. Всего он успел разложить 29 свертков с наркотическим средством "мефедрон", а один решил положить в другом месте при этом пересыпал порошок в пробирку с колпачком, которую положил в передний левый наружный карман кофты. Каждую «закладку» с наркотическим средством разложенную им он сфотографировал на телефон Ш.А.С., предварительно взяв у него. Когда он подошел к автомобилю Павла, к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. Он сразу во всем сознался. После этого сотрудниками полиции были изъяты две "закладки" с наркотическим средством в Сосновой роще. Далее их доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых у него изъяли пробирку с наркотическим средством, сотовый телефон, ногтевые пластины и бытовой мусор. Денежные средства за свою работу по раскладыванию "закладок" с наркотическим средством он не получил. Ему был предъявлен следователем акт наблюдения от 13 апреля 2020 года, подтверждает, что действительно он, в тот день – в день задержания, в то указанное в акте время находился в указанных в акте местах, подтверждает, что разместил в указанном лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. ГСБ г. Йошкар-Ола, розничные закладки, и забрал перед этим в лесу на объездной дороге оптовую закладку с наркотиком.

Также следователь предъявил ему протоколы осмотров мест происшествия с фототаблицами, проведенных по данному делу, в количестве 2 штук. Помимо этого следователь ему предъявил протокола изъятия у него и Ш.А.С. сотовых телефонов, с фототаблицами. Подтверждает, что в указанных местах, а также в двух местах, которые показал сразу после задержания, именно он размещал закладки с наркотиком, размещал в одиночку, с целью последующего сбыта с неизвестным ему лицом - пользователем сети Интернет, изъятое у него вещество в пробирке - наркотик мефедрон, также предназначался для сбыта через закладки. 

Следователем ему предъявлены протокола осмотра предметов от 24 июня 2020 года – телефонов, ноутбука и т.д., интернет-ресурса от 20 июля 2020 года, места происшествия – от 27 июня 2020 года, содержимое указанных протоколов подтверждает. Всего до задержания он успел получить только 1 «оптовую закладку», через «магазин Милки Шоп», в ноутбуке у него «скрины» переписки в каким-то «Vans» - это также ему присылали на сайте «Гидра» для примера, вел эту переписку не он. Дополняет, что в явке с повинной пояснил, что получал 300-600 рублей за размещенную закладку, уточняет, что он имел ввиду, что должен будет получать 300-600 руб., также в объяснении не верно пояснил, что при «трудоустройстве закладчиком наркотиков» вносил денежный залог, на самом деле он отправлял фото своего паспорта РФ (т. 1 л.д. 158-163, 168-171, т. 5 л.д. 224-228, 239-242, т. 6 л.д. 28-31).

Указанные показания, а также явку с повинной ФИО1 в судебном заседании подтвердил.

Показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия, суд находит правдоподобными, они сделаны в присутствии адвоката, в протоколах допросов имеются соответствующие подписи участвующих лиц, замечаний относительно содержания указанных протоколов от ФИО1 не поступило. В указанных показаниях ФИО1 подробно описывает обстоятельства совершенного им преступления, которые последовательны, соответствуют друг другу, и иным доказательствам по делу, имеющиеся некоторые несоответствия объяснены им. При указанных обстоятельствах суд наряду с явкой с повинной кладет его показания в основу обвинительного приговора суда.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина полностью подтверждается следующими доказательствами. 

В ходе личного досмотра у ФИО1 13 апреля 2020 года обнаружены и изъяты в переднем наружном кармане кофты, одетой на нем, полимерная пробирка с колпачком внутри которой вещество; в переднем наружном кармане кофты, одетой на нем, сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой «билайн» (сим-карта не вынималась), imei: №. В ходе осмотра данного телефона были обнаружены фотографии участков местности с координатами (т. 1 л.д. 10-12, 13-17, 18-20).

Проведение указанных действий подтверждены свидетелями Г.А.В. и Г.А.А., участвовавшими при их проведении в качестве понятых, а также показаниями свидетелей К.А.В., А.Р.Н., являющимися оперуполномоченными УНК МВД по Республике Марий Эл непосредственно проводившими данные мероприятия, показания которых исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. л.д. 222-225, т. 5 л.д. 159-162, т.3 л.д. 158-162, т. 5 л.д. 31-35). 

Согласно протоколу выемки оперуполномоченным УНК МВД по Республике Марий Эл К.А.В. указанные предметы выданы (т. 1 л.д. 145-147), впоследствии следователем осмотрены, описаны (т. 1 л.д. 247-250, т. 2 л.д. 1-4, т. 5 л.д. 54-57, 58-98) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 5-7, т. 5 л.д. 99).

В соответствии со справкой об исследовании № 21-166 от 13 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,35 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 30).

Согласно заключению эксперта № 21-143 от 16 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,34 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). На момент первоначального исследования масса вещества составляла 0,35 грамма (т. 1 л.д. 210-211). 

Факт приобретения наркотического средства ФИО1 с целью его дальнейшего сбыта помимо показаний самого подсудимого подтверждается показаниями свидетелей Ф.П.А. и Ш.А.С., осуществлявших поездки с ФИО1

Из исследованных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ф.П.А. следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки «Датцун Ондо» г.н. С 435 КС, которым он постоянно пользуется. 13 апреля 2020 года в обеденное время ему на его сотовый телефон позвонил ФИО1 и попросил повозить его по его делам, на что он согласился. Примерно в 14 часов Денис позвонил своему знакомому Ш.А.С., которого они забрали у магазина «

<

иные данные>» на 

<

адрес> г. Йошкар-Ола. Примерно в 14 часов 30 минут 13 апреля 2020 года они втроем, на его автомобиле по указанию Маркашанского поехали на объездную дорогу к 

<

адрес>, где он заехал в лесопосадку и остановил машину. После этого, Маркашанский и Ш.А.С. вышли из машины и зашли в лесополосу, примерно через 20 минут они вышли и сели к нему в машину Денис сказал ему ехать к бару «

<

иные данные>», расположенному по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Йошкар-Ола. Приехав к указанному кафе, они снова вышли из машины и пошли в «Сосновую рощу». Их не было около часа. Когда они вернулись обратно к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. Он предполагал, что Денис работает «закладчиком», но лично тот об этом ему не говорил. За то, что он возит Маркашанского по его делам, тот ему должен был заплатить около 300 рублей (т. 1 л.д. 133-136).

В ходе очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Ф.П.А., свидетель Ф.П.А. дал аналогичные показания. Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля Ф.П.А. (т. 5 л.д. 220-223). 

Из исследованных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.А.С. следует, что 13 апреля 2020 года ему позвонил ФИО1, после 14 часов этого же дня Маркашанский подъехал к магазину «

<

иные данные>», на автомобиле марки «Датцун Ондо» г.н. С 435 КС. Водителем данного автомобиля был ФИО2. На вышеуказанном автомобиле по указанию Маркашанского они поехали на объездную дорогу к 

<

адрес>, где заехали в лесопосадку. При этом Денис ему с водителем не сообщил для чего именно ему нужно в данное место. Денис вышел из машины и пошел в лес, в то время как он за Денисом не пошел, находился недалеко от машины, просто дышал воздухом. Примерно через 20 минут Маркашанский вышел из леса, и они сели обратно в машину. Маркашанский сказал ФИО2 ехать к бару «

<

иные данные>», расположенному по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Йошкар-Ола. Там Денис снова вышел из машины и попросил у него сотовый телефон марки «Айфон», пояснив при этом, что его телефон разрядился и что ему нужно кому-то позвонить. Он согласился и дал Денису свой сотовый телефон. Денис сказал, что пойдет в сосновую рощу один, для чего не пояснял. Он остался неподалеку от машины, немного зайдя в сосновую рощу. Примерно через 50 минут Денис вернулся, и они подошли к машине, где их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел по 

<

адрес>. Йошкар-Ола. В отделе полиции, в присутствии понятых у него изъяли его сотовый телефон. Там же ему стало известно, что Маркашанский фотографировал на его телефон места закладок наркотических средств. О данном факте ранее он не знал (т. 1 л.д. 137-141).

В ходе очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Ш.А.С., свидетель Ш.А.С. дал аналогичные показания, Обвиняемый ФИО1 подтвердил показания свидетеля Ш.А.С. (т. 5 л.д. 234-238). 

Согласно протоколу изъятия предметов у Ш.А.С. от 13 апреля 2020 года изъят мобильный телефон марки «iPhone» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «МТС». В ходе изъятия Ш.А.С. пояснил, что фотографии с координатами мест закладок делал не он, эти фотографии делал его знакомый ФИО1, который брал его телефон попользоваться. На фототаблице к протоколу изъятия данного телефона имеются изображения участков местности, нарисованной точки и координатами местности, часть из которых соответствуют координатам, участков местности, изложенных в обвинительном заключении (т. 1 л.л. 42-43, 44-73).

В соответствии с протоколом выемки оперуполномоченный УНК МВД по Республике Марий Эл В.В.В. выдал сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой МТС (т. 1 л.д. 150-152), который был осмотрен, описан (т. 5 л.д. 54-98) и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 99). 

Согласно показаниям свидетелей Я.В.М, и Я.Л.И., исследованным в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что они участвовали в данном мероприятии в качестве понятых, подтвердили факт и обстоятельства проведенного изъятия сотового телефона у Ш.А.С. (т. 5 л.д. 167-170, 171-174).

В соответствии с заключением компьютерной экспертизы № 2-285 от 09 июня 2020 года в памяти мобильных телефонов №№ 1,2 имеются файлы, содержащие графические изображения (расширение файлов *.jpg, *.png, *.jpeg), сведения о посещении ресурсов сети Интернет. В памяти мобильного телефона № 1 имеются сведения об электронной переписке в приложении «Telegram», а также SMS-сообщения, в памяти мобильного телефона № 2 имеются сведения об электронной переписке в приложениях «Viber», «WhatsApp», «Telegram», а также SMS-сообщения (т. 1 л.д. 189-193).

В ходе осмотра мобильного телефона «iPhone», изъятого у ФИО1 установлено, что имеется приложение «Заметки», в первой заметке находится следующая информация «Меф Крисыт0,5 гр-3Опт 56.545926,47.933680 https://ibb.co/wBYnqDO https://ibb.co/BnLQJC8. Прикоп в земле на глубине 5-10см, в белом скотче. Фас - mag». В приложении «Галерея» имеются фото участков местности с указанием координат, даты и времени.

В ходе осмотра мобильного телефона «iPhone» (телефон Ш.А.С.), а также оптического диска формата DVD-R к заключению эксперта № 2-285 от 09 июня 2020 года установлено, что в изъятом телефоне имеется приложение «Галерея», в котором имеются фото участков местности с указанием следующих координат, даты, времени и иной информации.

Указанные изображения с координатами соответствуют месту приобретения наркотического средства ФИО1, а также местам сбыта (размещения закладок), указанных в обвинительном заключении. Сам подсудимый не отрицал, что указанные фотографии с координатами являются именно фотографиями приобретения и сбыта наркотических средств. 

В ходе проведения обыска по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, 

<

адрес>, обнаружено и изъято: ноутбук марки «Acer», модели «EX2520G-39XP», с серийным номером «NXEFD№», в корпусе черного цвета с адаптером питания, электронные весы, 88 пустых полимерных пакетиков с комплементарной застежкой (т. 1 л.д. 127-130), которые осмотрены следователем, описаны (т. 1 л.д. 247-250, т. 2 л.д. 1-4, т. 5 л.д. 54-57, 58-98) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 5, т. 5 л.д. 99), ноутбук возвращен свидетелю М.Е.О. (т. 6 л.д. 35). 

Согласно показаниям свидетелей К.А.Т., Х.М.Н., исследованным в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что они участвовали в данном мероприятии в качестве понятых, подтвердили факт и обстоятельства проведенного обыска в 

<

адрес>. 5 

<

адрес> г. Йошкар-Ола (т. 4 л.д. 226-229, т. 5 л.д. 196-199).

Проведение и непосредственное участие в указанных мероприятий также в своих показаниях, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердили свидетели К.А.В., А.Р.Н., являющиеся оперуполномоченными УНК МВД по Республике Марий Эл (т. 3 л.д. 158-162, т. 5 л.д. 31-35). 

В ходе осмотра ноутбука «Асег», а также оптического диска формата DVD-R к заключению эксперта № 2-286 от 09 июня 2020 года установлено, что обнаружены папки «Изображения», «Информация», «История браузера», в папке «Изображения» имеется папка «Фото», в которой содержатся фото участков местности с указанием координат; в папке «Информация» имеются папки, где имеется переписка с «Hydrа» о количестве, наименовании, упаковке наркотического средства, об оплате за проделанную работу. 

Наличие указанной переписки, изображений с указанием координат в совокупности с признательными показаниями самого ФИО1 свидетельствует о том, что незаконное приобретение и последующий сбыт наркотических средств им осуществлялся с использованием информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), им осуществлялись закладки наркотического средства, в том числе, в которых сотрудниками полиции изъято наркотическое средство, которое подсудимый фотографировал на сотовый телефон с целью последующей передачи изображения с координатами неустановленному лицу, а также о наличие в его действиях квалифицирующего признака группой лиц по предварительному сговору. Свои преступные действия ФИО1 осуществлял согласованно с неустановленным лицом, получил от него информацию о месте и способе приобретения закладок, приобрел оставленное им наркотическое средство, по его указанию осуществлял закладки, информацию о произведенных закладках посредством сети «Интернет» должен был отправить данному лицу, за что должен был получать денежное вознаграждение.

В ходе осмотра места происшествия 27 июня 2020 года произведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве у автодороги А295 (объездная дорога между Казанским и Кокшайским трактами рядом г Йошкар-Олы Республики Марий Эл) вблизи п. Куяр Медведевского района Республики Марий Эл, имеющего координаты 56.545926, 47.933680 (т. 5 л.д. 104-106).

Согласно показаниям ФИО1, оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ, при предъявлении ему указанного протокола осмотра места происшествия он указал, что в его сотовом телефоне в 1 й заметке указаны данные по полученной «оптовой закладке», данную информацию он скопировал в заметку с сайта «Гидра», по данным координатам через «Google Maps» он нашел «оптовую закладку», по 2 ссылкам находятся 2 фото того дерева, у основания которого он забирал «оптовую закладку». Адрес данного места ему передало неизвестное ему лицо, с кем он непосредственно обговаривал детали сбыта наркотических средств (т. 5 л.д. 239-242). 

Сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл по делу проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», оформленное актом от 13 апреля 2020 года. Результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за 13 апреля 2020 года рассекречены, переданы в СЧ СУ МВД по Республике Марий Эл, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 132, 133-134).

Суд приходит к выводу о допустимости использования в качестве вещественных доказательств указанных результатов оперативно-розыскной деятельности, поскольку они проводились уполномоченными на то должностными лицами, в полном соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Факт проведения указанного мероприятия подтверждается исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей – оперуполномоченных УНК МВД Республики Марий Эл К.А.В., А.Р.Н., В.В.В., М.А.И., подтвердивших проведение указанного мероприятия и давших показания, аналогичные данным, изложенным в акте наблюдения (т. 3 л.д. 158-162, л.д. 166-169, т. 4 л.д. 246-249, т. 5 л.д. 31-35). Описываемые в нем действия соответствуют показаниям подсудимого ФИО1, иными доказательствами по делу, обстоятельствам произошедшего.

Согласно акту наблюдения от 13 апреля 2020 года, в период времени с 14 часов 30 минут до 17 часов 03 минут 13 апреля 2020 года осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО1 Наблюдением установлено, что в 14 часов 30 минут 13 апреля 2020 года за автомашиной «Датсун Ондо», белого цвета, г/н №, за рулем которой находился Ф.П.В., внутри которой находился ФИО1 ФИО3 в указанное время остановилась на остановке общественного транспорта около магазина «

<

иные данные>», по адресу: г. Йошкар-Ола, 

<

адрес>. В нее сел Ш.А.С., после чего машина поехала в сторону выезда из города Йошкар-Ола. Около 14 часов 55 минут автомашина с находящимися в ней людьми, приехала на объездную дорогу между Казанским и Кокшайским трактами, вблизи п. Куяр (А295), где свернула в лесной массив. Около 15 часов 15 минут автомашина с находящимися в ней людьми, выехала из лесного массива в сторону г. Йошкар-Олы. Около 15 часов 40 минут автомашина остановилась на остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на 

<

адрес> г. Йошкар-Олы.

Около 15 часов 50 минут автомашина «Датсун Ондо», белого цвета, г/н №, внутри которой находились ФИО1, Ш.А.С. и Ф.П.А., приехала к 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Олы. ФИО1 и Ш.А.С. вышли из автомобиля и направились в сторону лесного массива, расположенного за 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Олы, где Ш.А.С. передал какой-то предмет ФИО1 и остался в данном лесном массиве неподалеку от вышеуказанной автомашины, а ФИО1 продолжил движение вглубь леса, где останавливался около деревьев, в некоторых местах наклонялся к земле и совершал манипуляции руками. Автомобиль с Ф.П.А. находился на стоянке у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> Йошкар-Олы. Около 17 часов 03 минут ФИО1 и Ш.А.С. вышли из лесного массива, расположенного за 

<

адрес> ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Олы, подошли к ожидавшей автомашине «Датсун Ондо», белого цвета, г/н №, которая находилась у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Олы, где были задержан сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 133-134). 

Указанные данные полностью соответствуют обстоятельствам произошедшего, оглашенным показаниям самого подсудимого, и также свидетельствуют о приобретении ФИО1 наркотического средства, произведения им закладок, фотографирования их на сотовый телефон.

Факт произведенных ФИО1 закладок на территории лесного массива вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в целях его дальнейшего сбыта также подтверждается протоколами осмотра мест происшествия, справками об исследовании, экспертными заключениями.

В ходе осмотра места происшествия 13 апреля 2020 года произведен осмотр в земле в корнях на тропе в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61463 47.93623, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 1 л.д. 87-92). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 2 л.д. 1-4) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 5).

Согласно справке об исследовании № 21-168 от 13 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,47 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 98). В соответствии с заключением эксперта № 21-145 от 17 апреля 2020 года, порошкообразное вещество, массой 0,46 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), на момент первоначального исследования масса вещества составляла 0,47 грамма (т. 1 л.д. 222-223).

В ходе осмотра места происшествия 13 апреля 2020 года в земле у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61455 47.93599, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 1 л.д. 104-109). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 2 л.д. 1-4) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 5).

Согласно справке об исследовании № 21-167 от 13 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,44 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 115). В соответствии с заключением эксперта № 21-144 от 17 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,43 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), на момент первоначального исследования масса вещества составляла 0,44 грамма (т. 1 л.д. 198-199).

В ходе осмотра места происшествия 17 апреля 2020 года под корой поваленного пня в лесном массиве на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61286 47.94664, обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 2 л.д. 21-25). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-183 от 17 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,46 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 32). В соответствии с заключением эксперта № 21-173 от 24 апреля 2020 года, порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,46 грамма (т. 2 л.д. 37-38).

В ходе осмотра места происшествия 17 апреля 2020 года в земле у основания пня в лесном массиве на расстоянии около 170 метров от 

<

адрес> метров по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61233 47.94710, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 2 л.д. 47-51). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-182 от 17 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,45 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 58). В соответствии с заключением эксперта № 21-172 от 24 апреля 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу массой 0,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,45 грамма (т. 2 л.д. 63-64).

В ходе осмотра места происшествия 17 апреля 2020 года в земле под поваленным деревом в лесном массиве на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61222 47.94742, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 2 л.д. 73-77). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-180 от 17 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,45 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 84). В соответствии с заключением эксперта № 21-171 от 24 апреля 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,45 грамма (т. 2 л.д. 89-90).

В ходе осмотра места происшествия 17 апреля 2020 года во мху у основания дерева в лесном массиве на расстоянии около 190 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61155 47.94635, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 2 л.д. 99-103). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-181 от 17 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,46 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 110). В соответствии с заключением эксперта № 21-170 от 24 апреля 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,46 грамма (т. 2 л.д. 115-116).

В ходе осмотра места происшествия 17 апреля 2020 года во мху у основания дерева в лесном массиве на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.6113447.94281, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 2 л.д. 125-129). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-179 от 17 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,45 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 110). В соответствии с заключением эксперта № 21-169 от 24 апреля 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,45 грамма (т. 2 л.д. 115-116).

В ходе осмотра места происшествия 17 апреля 2020 года в земле под опавшей листвой вблизи сваленного дерева и куста в лесном массиве на расстоянии около 300 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61169 47.94698, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 2 л.д. 151-153). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-182 от 17 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,45 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 160). В соответствии с заключением эксперта № 21-172 от 24 апреля 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,45 грамма (т. 2 л.д. 115-116).

В ходе осмотра места происшествия 17 апреля 2020 года в земле у основания дерева в лесном массиве на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61165 47.94653, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 2 л.д. 175-179). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-192 от 20 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,43 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 186). В соответствии с заключением эксперта № 21-167 от 24 апреля 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,42 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,43 грамма (т. 2 л.д. 191-192).

В ходе осмотра места происшествия 17 апреля 2020 года в земле у основания дерева вблизи пустой стеклянной бутылки в лесном массиве на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61208 47.94734, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 2 л.д. 201-205). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-190 от 20 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,47 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 212). В соответствии с заключением эксперта № 21-166 от 24 апреля 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,46 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,47 грамма (т. 2 л.д. 191-192).

В ходе осмотра места происшествия 17 апреля 2020 года в углублении ствола поваленного дерева в лесном массиве на расстоянии около 400 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61122 47.94617, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 2 л.д. 227-231). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-191 от 20 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,46 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 212). В соответствии с заключением эксперта № 21-165 от 24 апреля 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,46 грамма (т. 2 л.д. 243-244). 

В ходе осмотра места происшествия 21 апреля 2020 года в земле у поваленного дерева в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61187 47.94112, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 3 л.д. 8-13). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-206 от 21 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,47 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 20). В соответствии с заключением эксперта № 21-174 от 07 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,46 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). На момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,47 грамма (т. 3 л.д. 25-26). 

В ходе осмотра места происшествия 21 апреля 2020 года в земле у проселочной дороги в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61121 47.94516, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 3 л.д. 35-40). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-207 от 21 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,47 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 47). В соответствии с заключением эксперта № 21-175 от 07 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,46 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,47 грамма (т. 3 л.д. 52-53). 

В ходе осмотра места происшествия 21 апреля 2020 года в земле у основания дерева в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61192 47.94092, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 3 л.д. 62-67). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-205 от 21 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,45 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 74). В соответствии с заключением эксперта № 21-176 от 07 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенное Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года к наркотическим средствам (Список I). На момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,45 грамма (т. 3 л.д. 79-80). 

В ходе осмотра места происшествия 21 апреля 2020 года в стволе сломленного дерева в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61178 47.94073, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 3 л.д. 89-95). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-204 от 21 апреля 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,46 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 102). В соответствии с заключением эксперта № 21-177 от 07 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,46 грамма (т. 3 л.д. 107-108). 

В ходе осмотра места происшествия 08 мая 2020 года в стволе под корой поваленного дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61461, 47.93505, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 3 л.д. 184-188). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-244 от 08 мая 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,46 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 195). В соответствии с заключением эксперта № 21-240 от 25 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,46 грамма (т. 3 л.д. 200-201). 

В ходе осмотра места происшествия 08 мая 2020 года в земле у основания пня в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61453, 47.93515, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 3 л.д. 211-215). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-237 от 08 мая 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,46 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 222). В соответствии с заключением эксперта № 21-241 от 25 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,46 грамма (т. 3 л.д. 227-228). 

В ходе осмотра места происшествия 08 мая 2020 года в земле под сухой веткой в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61458, 47.93416, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 3 л.д. 238-242). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-239 от 08 мая 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,43 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 249). В соответствии с заключением эксперта № 21-242 от 25 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,42 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,43 грамма (т. 4 л.д. 4-5). 

В ходе осмотра места происшествия 08 мая 2020 года в стволе под корой сломленного дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61468, 47.93464, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 4 л.д. 15-20). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-238 от 08 мая 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,48 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 4 л.д. 27). В соответствии с заключением эксперта № 21-243 от 25 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,47 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,48 грамма (т. 4 л.д. 32-33). 

В ходе осмотра места происшествия 08 мая 2020 года на земле в щели деревянной палки в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61447, 47.93451, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 4 л.д. 43-48). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № от 08 мая 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,49 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 4 л.д. 27). В соответствии с заключением эксперта № от 25 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,48 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,49 грамма (т. 4 л.д. 60-61). 

В ходе осмотра места происшествия 08 мая 2020 года происшествия в земле в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61440, 47.93467, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 4 л.д. 84-88). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № от 08 мая 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,45 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 4 л.д. 95). В соответствии с заключением эксперта № от 26 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,44 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,45 грамма (т.4 л.д. 100-101). 

В ходе осмотра места происшествия 08 мая 2020 года происшествия в корневище сваленного дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61444, 47.93584, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 4 л.д. 111-115). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № от 08 мая 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,47 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 4 л.д. 122). В соответствии с заключением эксперта № от 26 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,46 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,47 грамма (т. 4 л.д. 127-128). 

В ходе осмотра места происшествия 08 мая 2020 года происшествия в земле у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61470, 47.93388, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 4 л.д. 138-142). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № от 08 мая 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,48 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 4 л.д. 149). В соответствии с заключением эксперта № от 26 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,47 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенное. Согласно справке об исследовании № от 08 мая 2020 года на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,48 грамма (т. 4 л.д. 154-155). 

В ходе осмотра места происшествия 08 мая 2020 года происшествия в земле у ручья в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61451, 47.93606, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 4 л.д. 165-169). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № от 08 мая 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,48 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 4 л.д. 176). В соответствии с заключением эксперта № от 26 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,47 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,48 грамма (т. 4 л.д. 181-182). 

В ходе осмотра места происшествия 08 мая 2020 года происшествия в земле под веткой в лесном массиве вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, на участке местности, имеющем координаты 56.61441, 47.93546, был обнаружен и изъят сверток, представляющем собой пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, обмотанный двумя отрезками изоляционной ленты желтого и зеленого цветов (т. 4 л.д. 192-197). Указанные предметы осмотрены, описаны (т. 3 л.д. 137-152) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 153-155).

Согласно справке об исследовании № 21-241 от 08 мая 2020 года порошкообразное вещество, массой 0,46 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 4 л.д. 204). В соответствии с заключением эксперта № 21-249 от 26 мая 2020 года порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, массой 0,45 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения первоначального исследования масса вещества составила 0,46 грамма (т. 4 л.д. 209-210). 

Проведение и непосредственное участие в указанных мероприятиях в своих показаниях, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ подтвердили свидетели В.А.А., В.В.В., Г.А.Р., В.Ю.А., С.Е.А., Р.Д.Е., В.С.А., М.С.Н., Ш.С.В., Н.Г.Е., Р.д,А,, являющиеся сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, также свидетелями О.М.А., С.В.А., Б.Н.А., П,Е.А., М.А.А., Х.И.И,, А.А.В., С.К.И,, Ш.Д.В., Д.Н.Ю., присутствовавшими при их проведении в качестве понятых (т. 3 л.д. 163-165, 166-169, 170-172, т. 4 л.д. 212-214, т. 5 л.д. 28-30, 48-50, 51-53, 140-142, 148-150, 153-155, 156-158, т. 4 л.д. 230-233, 234-237, т. 5 л.д. 163-166, 175-178, 192-195, 200-203, 204-207, 208-211, 212-215, 216-219).

Таким образом, на основании изложенных доказательств, в их совокупности, судом достоверно установлено, что 13 апреля 2020 года неустановленное в сети «Интернет» лицо предложило ФИО1 осуществлять совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Марий Эл, на что ФИО1 ответил согласием. На сайте «Hydra2web.com» они обговорили условия и порядок работы, условия оплаты. 

Реализуя задуманное, неустановленное следствием лицо в 14 часов 27 минут 13 апреля 2020 года, на сайте «Hydra2web.com». сообщило ФИО1, путем отправления сообщений, содержащих сведения о количестве, наименовании, упаковке наркотического средства, координаты и описание места размещения, ссылки на фотографии с пометками данного места сообщило о местонахождении наркотического средства «оптовой закладки» - у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> Республики Марий Эл, в месте, имеющем координаты 56.545926 47.933680 наркотического средства, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,85 грамма. 

В период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут 13 апреля 2020 года, ФИО1 приехал в лесной массив вблизи 

<

адрес> Республики Марий Эл, на место, имеющее координаты 56.545926 47.933680 обнаружил и незаконно приобрел – извлек из тайника у основания дерева, с целью последующего совместного незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 11,85 грамма, в крупном размере, в расфасованном виде, упакованное в не менее 25 свертках.

13 апреля 2020 года в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 03 минут, находясь в лесном массиве вблизи домов 100, 105 по ул. 

<

адрес> г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл, в лесном массиве вблизи СНТ «

<

иные данные>», расположенного по 

<

адрес> г. Йошкар-Ола осуществил 24 закладки указанного наркотического средства, произвел фотографирование их на мобильный телефон Ш.А.С. размещенных закладок на мобильный телефон с указанием координат. Наркотическое средство массой 0,35 грамма поместил в пробирку и оставил в кармане своей одежды. 

ФИО1 и неустановленное лицо не довели до конца действия, направленные на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 не успел отправить сведения о количестве и месте нахождения наркотического средства неустановленному лицу, 13 апреля 2020 года около 17 часов 03 минут он был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Указанное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 11,85 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером.

ФИО1 осуществлял действия, направленные на сбыт наркотического средства – вещества с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что также подтверждается совокупностью исследованных доказательств.

При этом ФИО1 свои действия, направленные на сбыт указанного количества наркотического средства, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство, находящееся в закладках, при самом ФИО1, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, он не успел отправить сведения о произведенных им закладках неизвестному лицу.

Оценив изложенные выше доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания судом учтено, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, не судим (т. 6 л.д. 39-40), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, обращался за лечебно-консультативной помощью, с 2000 года состоял на учете по поводу других органических расстройств личности и поведения в связи с эпилепсией, снят с учета в 2010 года с улучшением (т. 6 л.д. 41, 42), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно (т. 6 л.д. 43), по месту работы характеризуется положительно (т. 6 л.д. 84), по месту учебы, по прежнему месту жительства в общежитии характеризовался положительно. 

В соответствии с письмом начальника отдела Управления по контролю за оборотом наркотиков от 14 октября 2020 года следует, что ФИО1 оказал активное содействие следствию, предоставленная им информация способствовала раскрытию преступлений, изобличению лиц их совершивших, а также пресечению канала поступления наркотиков в Республику Марий Эл.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля М.Е.О. показала, что является женой подсудимого, отношения у нее с мужем хорошие, он всегда ей помогает, занимается воспитание сына. Он работает врачом ветеринаром, работа ему очень нравиться. Она находится по уходу за ребенком. Среди его круга общения наркоманов нет, насколько она знает все вполне приличные. У Дениса есть родители, которые в возрасте, являются инвалидами 2 и 3 группы. Они по возможности их семье всегда помогают.

Наличие инвалидности второй группы у М.К.И. ДД.ММ.ГГГГ подтверждается справкой МСЭ-2001 № (т. 6 л.д. 81).

Наличие инвалидности третьей группы у М.А.Е. подтверждается справкой МСЭ-2006 № (т. 6 л.д. 81).

Допрошенный в качестве свидетеля М.А.Е. показал, что у него есть его сын, проживает со своей женой М. Е. и их сыном, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. О том, что его сын обвиняется в незаконном сбыте наркотических он узнал от сотрудников полиции. Дениса может охарактеризовать только с положительной стороны. У них хорошие отношения с женой, он любит своего сына. Денис работает в ветеринарной клинике «

<

иные данные>» врачом ветеринаром. Работа ему очень нравится. Почему он стал заниматься наркотиками он не знает. Он является инвалидом 3 группы, имеет заболевание головного мозга, его жена инвалид 2 группы, имеет заболевание сердца, меняет тазобедренный сустав. Насколько он знает, среди друзей Дениса наркоманов нет.

Подсудимый ФИО1 показал, что вину признает, в содеянном раскаивается, он, находясь на свободе, помогал родителям, поддерживал их материально, принимал участие в воспитании сына, подтверждает явку с повинной, он активно способствовал раскрытию преступления, заболеваний не имеет, его жена имеет заболевание дископатия послеродовая.

Не смотря на утверждение ФИО1 о том, что он считает в настоящее время себя здоровым материалы дела содержат сведения о наличии у него заболеваний эпилепсия (т. 6 л.д. 85), арохноидальная киста височной области справа (т. 6 л.д. 86, 87).

В соответствии со сведениями ФКУ СИЗО № 1 УФСИН РФ по Республики Марий Эл ФИО1 08 августа 2020 года имел заболевания 

<

иные данные> 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 440 от 07 мая 2020 года ФИО1 психическим расстройством не страдает и не страдал им в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В период содеянного у испытуемого не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства. По своему психическому состоянию ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий или руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в суде. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т. 3 л.д. 128-129).

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая данные о личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, судом в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывается явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики со стороны его супруги, отца, по месту работы, по с места прежней учебы, состояние здоровья подсудимого, отягощенное наличием заболеваний, наличие заболевания у его супруги, наличие заболеваний и инвалидности у его родителей, осуществление им помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, тяжести содеянного, личности подсудимого, обстоятельств дела, суд считает в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительных видов наказаний с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Оснований для применения ст. 53.1, ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, либо свидетельствующих о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, не установлено. 

Кроме этого в связи с применением к подсудимому положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ максимальное наказание которое может быть назначено подсудимому по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ составляет 10 лет лишения свободы и совпадает с минимальным наказанием по данной статье.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения наказания судами Российской Федерации» в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким образом, вопреки доводам защиты, наказание ФИО1 подлежит назначению без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание установленные по делу и фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности преступления, суд не смотря на наличие значительного количества смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит.

ФИО1 согласно протоколу об административном задержании задержан 13 апреля 2020 года (т. 1 л.д. 33-34), в порядке ст. 91, 92 УПК РФ задержан следователем 14 апреля 2020 года (т. 1 л.д. 117-118). 15 апреля 2020 года в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 1 л.д. 239-240).

Вид исправительного учреждения следует назначить осужденному на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвокатов осуществлявших защиту ФИО1 на предварительном следствии адвокатом Назмутдиновым И.З. в сумме 1250 рублей и адвокатом Петровой А.И. – в размере 1680 рублей (т.4 л.д.238, т. 5 л.д. 191), за ознакомление с материалами уголовного дела и участия в одном судебном заседании адвокатом Винокуровым С.В. в сумме 3360 рублей. Судебные издержки в общей сумме составили 6290 рублей.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, с учетом личности подсудимого, его трудоспособного возраста подлежат взысканию с осужденного ФИО1 В судебном заседании ФИО1 пояснил, что согласен возместить данные судебные издержки.

Судом при постановлении приговора разрешены вопросы о мере пресечения, судьбе вещественных доказательств.

Вещественные доказательства: электронные весы, пакетики, наркотическое вещество, отрезки полимерного материала в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению, как орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, а также как предметы, запрещенные к обращению. 

Сотовый телефон «iPhone», принадлежащий обвиняемому, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации как орудие, оборудование или иное средство совершения преступления.

Компакт-диски подлежит хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 13 апреля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать в регрессном порядке с осужденного ФИО1 в счёт федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в размере 6290 рублей.

Вещественные доказательства:

- пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета массой 0,35 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,44 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором содержится порошкообразное вещество белого цвета массой 0,47 грамма, пустой пакетик из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и пробирку из прозрачного полимерного материала с колпачком, 88 пустых пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, электронные весы; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,46 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,44 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,46 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,44 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,43 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,41 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,48 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,46 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,49 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,47 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,45 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,43 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,47 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,45 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,48 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,46 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,48 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,46 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,46 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, в котором порошкообразное вещество белого цвета массой 0,44 грамма - находящиеся в камере хранения МВД по Республике Марий Эл - уничтожить;

- 25 пустых пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой с 2 отрезками изоленты желтого и зеленого цветов в каждом пакетике, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; 

- конверты с ногтевыми срезами и бытовым мусором ФИО1 – уничтожить, 

- компакт-диски «DVD-R», «СD-R» - хранить при уголовном деле; 

- мобильный телефон марки «iPhone SE» IMEI: №, с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «Билайн», изъятый у ФИО1 - конфисковать, обратив в собственность государства,

- мобильный телефон марки «iPhone» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «МТС, изъятый у свидетеля Ш.А.С. – вернуть свидетелю Ш.А.С.,

- ноутбук марки «Acer», модели «EX2520G-39XP», находящийся на ответственном хранении у свидетеля М.Е.О. – оставить у свидетеля М.Е.О. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащегося под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Д.С. Михеев